
ANO XV - N.º  33216 de Julho de 2011

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETOS

D E C R E T O  N.º 3.121, DE 12 DE JULHO DE 2011

Revoga-se em todos os seus termos o Decreto n.º 2.907, de 23.11.2009

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

D E C R E T A:

Art.1º Fica revogado em todos os seus termos com efeito retroativo à 17.06.2011, o Decreto n.º
2.907, de 23 de novembro de 2009.

Art.2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Grande do Sul, 12 de julho de 2011.

AMARILDO DUZI MORAES

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,
Estado de São Paulo, em 12 de julho de 2011.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

D E C R E T O  N.º 3.122, DE 12 DE JULHO DE 2011

Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições
legais,

D E C R E T A:

Art.1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças/ Divisão de
Controle Financeiro da Prefeitura, um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$
20.000,00 (vinte mil reais), para atender a seguinte dotação:

Art.2º Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior, será anulada a seguinte dotação:

Art.3º As alterações promovidas nos artigos 1º e 2º do presente decreto, passam a fazer parte da
LDO nº 3.048, de 22/06/2010 e PPA nº 2.894, de 03/06/2009 visando atender ao disposto nos
artigos 165 e 168 da CF, artigo 2º da Instrução nº 2, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,
da LC 101, de 04 de maio de 2.000 e, finalmente, para atender ao Projeto Audesp do Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo.

Art.4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Grande do Sul, 12 de julho de 2011.

AMARILDO DUZI MORAES

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,
Estado de São Paulo, em 12 de julho de 2011.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

D E C R E T O  N.º 3.123, DE 12 DE JULHO DE 2011

Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições
legais,

D E C R E T A:

Art.1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças/ Divisão de
Controle Financeiro da Prefeitura, um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$
15.000,00 (quinze mil reais), para atender a seguinte dotação:

Art.2º Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior, será anulada a seguinte dotação:

Art.3º As alterações promovidas nos artigos 1º e 2º do presente decreto, passam a fazer parte da
LDO nº 3.048, de 22/06/2010 e PPA nº 2.894, de 03/06/2009 visando atender ao disposto nos
artigos 165 e 168 da CF, artigo 2º da Instrução nº 2, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,
da LC 101, de 04 de maio de 2.000 e, finalmente, para atender ao Projeto Audesp do Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo.

Art.4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Grande do Sul, 12 de julho de 2011.

AMARILDO DUZI MORAES

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,
Estado de São Paulo, em 12 de julho de 2011.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

D E C R E T O  N.º 3.124, DE 12 DE JULHO DE 2011

Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições
legais,

D E C R E T A:

Art.1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças/ Divisão de
Controle Financeiro da Prefeitura, um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$
6.600,00 (seis mil e seiscentos reais), para atender a seguinte dotação:



Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do SulPÁG. 2 16 de Julho de 2011

Art.2º Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior, será anulada a seguinte dotação:

Art.3º As alterações promovidas nos artigos 1º e 2º do presente decreto, passam a fazer parte da
LDO nº 3.048, de 22/06/2010 e PPA nº 2.894, de 03/06/2009 visando atender ao disposto nos
artigos 165 e 168 da CF, artigo 2º da Instrução nº 2, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,
da LC 101, de 04 de maio de 2.000 e, finalmente, para atender ao Projeto Audesp do Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo.

Art.4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Grande do Sul, 12 de julho de 2011.

AMARILDO DUZI MORAES

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,
Estado de São Paulo, em 12 de julho de 2011.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

D E C R E T O  N.º 3.125, DE 12 DE JULHO DE 2011

Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições
legais,

D E C R E T A:

Art.1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças/ Divisão de
Controle Financeiro da Prefeitura, um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$
55.000,00 (cinqüenta e cinco mil reais), para atender a seguinte dotação:

Art.2º Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior, será anulada a seguinte dotação:

Art.3º As alterações promovidas nos artigos 1º e 2º do presente decreto, passam a fazer parte da
LDO nº 3.048, de 22/06/2010 e PPA nº 2.894, de 03/06/2009 visando atender ao disposto nos
artigos 165 e 168 da CF, artigo 2º da Instrução nº 2, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo,
da LC 101, de 04 de maio de 2.000 e, finalmente, para atender ao Projeto Audesp do Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo.

Art.4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Grande do Sul, 12 de julho de 2011.

AMARILDO DUZI MORAES

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,
Estado de São Paulo, em 12 de julho de 2011.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

D E C R E T O  N.º 3.126, DE 12 DE JULHO DE 2011

Dispõe sobre a autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições
legais,

D E C R E T A:

Art.1º Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Departamento de Finanças/ Divisão de
Controle Financeiro da Prefeitura, um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$
15.000,00 (quinze mil reais), para atender a seguinte dotação:

Art.2º Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior, será anulada a seguinte dotação:

Art.3º As alterações promovidas nos artigos 1º e 2º do presente decreto, passam a fazer parte da LDO
nº 3.048, de 22/06/2010 e PPA nº 2.894, de 03/06/2009 visando atender ao disposto nos artigos 165
e 168 da CF, artigo 2º da Instrução nº 2, do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, da LC 101, de
04 de maio de 2.000 e, finalmente, para atender ao Projeto Audesp do Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo.

Art.4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Vargem Grande do Sul, 12 de julho de 2011.

AMARILDO DUZI MORAES

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado
de São Paulo, em 12 de julho de 2011.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

D E C R E T O N.º 3.127, DE 12 DE JULHO DE 2011

Aprova o Regimento Interno da 2º Conferência Municipal de Saúde de Vargem Grande do Sul

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

Art.1º Fica aprovado o Regimento Interno da 2ª Conferência Municipal de Saúde de Vargem Grande
do Sul, que fica fazendo parte integrante deste decreto.

Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
.
Vargem Grande do Sul, 12 de julho de 2011.

AMARILDO DUZI MORAES

Registrado e publicado na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado
de São Paulo, em 12 de julho de 2011.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul
Departamento Municipal de Saúde e Medicina Preventiva

2ª  CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE VARGEM GRANDE DO SUL

REGIMENTO INTERNO

CAPITULO I

Dos objetivos

Art. 1º  A 2ª  Conferência Municipal de Saúde - CMS/VGSul, convocada pelo Decreto n.º 3.112, de 20
de Junho de 2011, terá por finalidade promover a discussão do tema “Todos usam o SUS! SUS na
Seguridade Social, Política Pública, Patrimônio do Povo Brasileiro” e eleger o novo Conselho
Municipal de Saúde (biênio 2011 – 2013).

CAPÍTULO II

Da Realização

Art. 2º Na 2ª CMS/VGSul deverá ser debatido o Temário Central e outras questões pertinentes.

Art. 3º A 2ª CMS/VGSul  realizar-se-á no dia 15 de Julho de 2011, das 13:00 às 19:30 horas, na Casa
da Cultura, localizada à Rua Major Corrêa nº 505 - Centro, sob os auspícios da Prefeitura Municipal
de Vargem Grande do Sul – Departamento Municipal de Saúde e Medicina Preventiva.

CAPÍTULO III

Do Temário

Art. 4º A 2ª CMS/VGSul terá como tema, “Todos usam o SUS! SUS na Seguridade Social,
Política Pública, Patrimônio do Povo Brasileiro” com abordagem e discussão dos seguintes sub-
temas:

I - Acesso e Acolhimento com qualidade: um desafio para o SUS;
II - Política de Saúde na Seguridade Social, segundo os princípios da Integralidade, Universalidade e
Equidade;
III - Participação da Comunidade e Controle Social.

Parágrafo único. Após a palestra sobre o tema “Todos usam o SUS! SUS na Seguridade Social,
Política Pública, Patrimônio do Povo Brasileiro”, discussão e eleição das propostas, deverão ser
eleitos os novos membros do Conselho Municipal de Saúde de Vargem Grande do Sul.

CAPÍTULO IV



Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul PÁG. 316 de Julho de 2011

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º084/2011;  CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal de Vargem
Grande do Sul;  MODALIDADE:  Pregão Presencial nº 61/2011;  OBJETO: Contratação de empresa
especializada para a execução de calçadas e rampas para PVE na Via Expressa Antonio
Bolonha;ASSINATURA: 11/07/2011; VIGÊNCIA: Inicia-se a partir da assinatura do contrato e
encerra-se com a emissão do Termo de Recebimento Definitivo;  CONTRATO  N.º 148/2011;
CONTRATADA: Mauro César Barboza Construções Me; VALOR: R$ 60.938,77.

P O R T A R I A  N.º 10.671, DE  04 DE JULHO DE 2011

Designa o Comitê Gestor do Plano de Metas Compromisso Todos pela Educação

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E :

Art. 1º Designar a partir desta data, o Comitê Gestor do Plano de Metas Compromisso Todos
pela Educação, que será assim constituído:

I - Diretor Municipal de Educação:
     Dante Antônio Braghetto                                                  RG: 5.971.013

II - 01 Representante dos Diretores de Escolas:
      Mônica Menozzi de Carvalho                                         RG: 21.584.843-3

III - 01 Representante dos Professores da Educação Infantil:
       Rosemara Lodi                                                                RG: 12.859.559

IV  - 01 Representante dos Professores do Ensino Fundamental:
        Débora Azevedo Fernandes                                           RG: 21.846.584-1

V - 01 Representante dos Pais de Alunos:
      Eva Vilma da Silva Rodrigues                                           RG: 24.552.204-9

VI - 01 Representante do Conselho Municipal de Educação:
       Rosana Aparecida de Abreu Pereira                                 RG: 20.284.131

Art. 2º Revogar em todos os seus termos a partir desta data, a Portaria n.º 8.414, de 04 de julho de
2008.

Art.3º Registre-se, publique-se, afixe-se por 15 dias e cumpra-se.

Vargem Grande do Sul, 04 de julho de 2011.

AMARILDO DUZI MORAES

Registrada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São
Paulo, em 04 de julho de 2011.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

P O R T A R I A  N.º 10.672, DE 05 DE JULHO DE 2011

Concede pensão vitalícia a cônjuge de servidor falecido

O Prefeito Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições
legais,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder, a partir desta data, à Sra. MATILDE MARIA ZANQUETA CORRÊA, portadora
do RG nº 6.193.376-SSP/SP, viúva do servidor Sr. José Carlos Felix Corrêa, pensão vitalícia à
razão de 100% (cem por cento) mensal, nos termos do art. 25, § 1º da Lei  n.º 2.628/2005, e de
conformidade com o Processo nº 005/2011.

Art. 2º Registre-se, publique-se, afixe-se por 15 dias e cumpra-se.

Vargem Grande do Sul, 05 de julho de 2011.

AMARILDO DUZI MORAES

Registrada e publicada na Secretaria Geral da Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul,
Estado de São Paulo, em 05 de julho de 2011.

RITA DE CÁSSIA CÔRTES FERRAZ

Da Organização da 2ª Conferencia Municipal de Saúde de Vargem Grande do Sul

Art. 5º A 2ª CMS/VGSul será presidida pelo Diretor de Saúde de Vargem Grande do Sul; em caso de sua
ausência, o mesmo designará o seu representante.

Art. 6º A Comissão Organizadora da 2ª CMS/VGSul, formada por: Coordenador Geral, Coordenadores,
Secretários Executivos, Recepcionistas, Mestre de Cerimônia e Assessores de Serviços Gerais, designados
pelo Diretor de Saúde. Esta comissão será coordenada pelo Coordenador Geral.

Art. 7º A Comissão organizadora da 2ª CMS/VGSul, terá as seguintes atribuições:

I -  Promover a Coordenação geral da 2ª CMS/VGSul;
II - Reunir-se para decisão, deliberação, discussão e posicionamentos prévios em relação a questões
para as quais seja necessário ouvir Representantes dos Prestadores de Serviços e Usuários;
III - Promover a realização da conferência atendendo aos aspectos técnicos, políticos e administrativos;
IV - Aprovar as propostas do Regulamento e da Programação da 2ª CMS/VGSul;
V - Aprovar os apresentadores e debatedores do temário central bem como os documentos técnicos e
textos de apoio;
VI - Designar os coordenadores das Plenárias;
VII - Publicar o relatório final da conferência.

Art. 8º A Comissão Organizadora contará com suporte técnico, administrativo e financeiro da Prefeitura
Municipal de Vargem Grande do Sul.

Art. 9º São atribuições do Coordenador Geral da Comissão Organizadora:

I - Promover, coordenar e dirigir todas as atividades necessárias à realização da 2ª CMS/VGSul;
II - Presidir as reuniões da Comissão Organizadora;
III- Apresentar, sempre que necessário ou for solicitado, ao Diretor Municipal de Saúde, relatório
sobre andamento dos trabalhos da Conferência;
IV - Apresentar relatório final da 2ª CMS/VGSul ao Conselho Municipal de Saúde;
V – Delegar competências aos demais membros da Comissão Organizadora.

CAPÍTULO V

Dos membros da 2ª Conferência Municipal de Saúde

Art. 10. A 2ª CMS/VGSul contará com a participação de representantes dos órgãos Públicos, Entidades
de Classes, Organizações Patrimoniais, dos Conselhos, Associações, Sindicatos e Federações dos
Profissionais de Saúde, das Entidades e Organizações da Sociedade Civil, que devidamente comprovem
a participação ativa e que estejam legalizadas na forma da lei, sendo que Entidades, Conselhos ou
Associações, com a mesma finalidade, deverão ter um só representante legal eleito entre seus pares
para a participação efetiva como delegados.

§  1º  Nos termos da Lei Municipal nº 2.532, de 16 de setembro de 2003, a representação dos usuários
da 2ª CMS/VGSul será paritária em relação ao conjunto de representantes dos prestadores de serviços
e profissionais da saúde.

§  2º  Em todas as fases do processo de indicação dos Delegados à 2ª CMS/VGSul, assim como no
decorrer de sua realização e, em todos os segmentos institucionais e sociais que dela participarão,
garantir-se-á a mais ampla, democrática e equânime participação de todos, respeitados os limites por
este Regimento Interno e pelo Regulamento da 2ª CMS/VGSul.

Art.11. Os participantes da 2ª CMS/VGSul serão distribuídos em três categorias:

I – Delegados com direito a voz e voto;
II – Convidados com direito a voz e voto;
III – Observadores com direito a voz.

Art. 12  Os delegados da 2ª CMS/VGSul serão representantes de instituições federais, estaduais e
municipais, entidades de classe e da sociedade civil, no âmbito municipal, representativos de suas
bases, segundo critérios e números estabelecidos pelo Regulamento da 2ª CMS/VGSul.

Parágrafo único. O critério de paridade, previsto na Lei Municipal nº  2.532, de 16 de setembro de
2003, aplica-se também à categoria de delegados.

SEÇÃO I

Do número e Proporcionalidade das Representações de Delegados à 2º CMS/VGSul

Art. 13. O número de Delegados à 2ª CMS/VGSul, com direito a voz e voto, fica fixado em 50
(cinqüenta) pessoas, das quais 25 (vinte e cinco), correspondendo a 50% (cinqüenta por cento),
representarão os usuários do Sistema Único de Saúde e 25 (vinte e cinco), correspondentes a 50%,
representarão a Administração Pública, as Empresas Prestadoras de Serviço e os Trabalhadores do
Sistema Único de Saúde.

Parágrafo único. As inscrições de Delegados serão feitas junto ao Departamento Municipal de Saúde
e Medicina Preventiva de Vargem Grande do Sul, ou pelo e-mail saude_-vgsul@hotmail.com, até o dia
13 de Julho de 2011.

CAPÍTULO VI

Dos Recursos

Art.14. As despesas com a organização geral e a realização da 2ª CMS/VGSul, devem ocorrer à conta
dos recursos do Poder Executivo.

CAPÍTULO VII

Disposições Gerais

Art.15. O Departamento Municipal de Saúde e Medicina Preventiva oferecerá o apoio técnico,
científico e administrativo necessário ao funcionamento da Comissão Organizadora da 2ª CMS/
VGSul.

Art.16. A comissão Organizadora e o Diretor de Saúde decidirão sobre os casos omissos e por qualquer
eventualidade que ocorra durante o evento.

Vargem Grande do Sul, 12 de Julho de 2011.

PORTARIAS



Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do SulPÁG. 4 16 de Julho de 2011

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - REGISTRO DE PREÇOS

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - REGISTRO DE PREÇOS N.º 007/2010

PREGÃO PRESENCIAL Nº 075/2010 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 112/2010
OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais básicos de construção para obras de reforma da escola
municipalizada “Prof. Francisco Ribeiro Carril” com recursos de convênio firmado com o FDE - Proc. 0073/
2010-SE. A Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul torna público a todos quanto possa interessar, os
preços praticados e registrados no Pregão em referência, conforme segue: Item 01 – Tijolo maciço de barro
comum – bem queimado que atenda as normas técnicas da ABNT. Preço Unitário: R$ 0,18. Detentora:
RODRILAJES MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP. Marca do produto: RODRIGUES. Item 02 –
Bloco vazado de concreto simples para alvenaria sem função estrutural (vedação), dimensões 19 x 19 x 39 cm
resistência – FBK menor ou igual a 3,00 mpa, peso p/ peça = 12,4 Kg – NBR-7173/82, com boa aparência,
dimensões regulares, devendo seguir todas as normas da ABNT (com fornecimento de meios blocos proporcionais).
Preço Unitário: R$ 2,10. Detentora: GONÇALVES COM. MAT. DE CONSTRUÇÃO AGUAÍ LTDA. Marca
do produto: LAJE AMEMÃO. Item 03 – Canaleta de concreto simples para alvenaria, sem função estrutural
(vedação) dimensões 19 x 19 x 39 cm resistência – FBK menor ou igual a 3,00 mpa, NBR-7173/82, com boa
aparência, dimensões regulares, devendo seguir todas as normas da ABNT (com fornecimento de meia canaleta
proporcional). Preço Unitário – R$ 1,95. Detentora: GONÇALVES COM. MAT. DE CONSTRUÇÃO AGUAÍ
LTDA. Marca do produto: LAJE AMEMÃO. Item 04 – Telha Cerâmica Portuguesa tipo I 1ª qualidade
conforme normas técnicas da ABNT - NBR 15310/2005. Preço Unitário – R$ 0,79. Detentora: GONÇALVES
COM. MAT. DE CONSTRUÇÃO AGUAÍ LTDA. Marca do produto: CER REZENDE. Item 05 – Cumeeira
bem queimada de primeira qualidade para telha de barro. Preço Unitário – R$ 0,85. Detentora: RODRILAJES
MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP. Marca do produto: PANCIERI. Item 06 – Cimento CPII 32
c/ 50 K. Preço Unitário – R$ 18,00. Detentora: CIMENTOLANDIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. Marca do produto: HOLCIM. Item 07 – Areia Media Lavada.
Preço Unitário – R$ 33,00. Detentora: BARRO NOVO ESTRAÇÃO E COMÉRCIO DE ARGILA LTDA. ME
Item 08 – Pedra britada nº 01 p/ concreto_1 provenietne de rocha basáltica ou granito. Preço Unitário – R$
42,00. Detentora: GONÇALVES COM. MAT. DE CONSTRUÇÃO AGUAÍ LTDA. Marca do produto: SIMOSO.
Item 09 – Areia fina branca. Preço Unitário – R$ 49,00. Detentora: GONÇALVES COM. MAT. DE
CONSTRUÇÃO AGUAÍ LTDA. Marca do produto: GONÇALVES. Item 10 – Cal hidratada p/ reboco sc c/ 20
Kg. Preço Unitário – R$ 6,95. Detentora: CIMENTOLANDIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. Marca do produto: ITAU. Item 11 – Aditivo impermeabilizante de
pega normal para argamassa de emboço (sika 1 ou similar) balde 18 litros. Preço Unitário – R$ 40,00.
Detentora: GONÇALVES COM. MAT. DE CONSTRUÇÃO AGUAÍ LTDA. Marca do produto: A C T R A .
Item 12 – Revestimento semiflexível a base de cimento polimérico, protetor e impermeabilizante para
concreto, argamassa e alvenaria (sika top 107 ou produto de qualidade superior ou equivalente), balde de 18
kilos. Preço Unitário – R$ 30,00. Detentora: GONÇALVES COM. MAT. DE CONSTRUÇÃO AGUAÍ LTDA.
Marca do produto: MACTRA. Item 13 – Adesivo para argamassa e chapisco (líquido branco)densidade 1,02 G/
Cm3, composto por copolímero compatível com o cimento, balde de  18 litros (vedacit bianco ou similar).
Preço Unitário – R$ 100,00. Marca do produto: MACTRA. Item 14 – Barra de ferro 12,5 mm CA-50 12
metros sem dobra. Preço Unitário – R$ 33,70. Detentora: CIMENTOLANDIA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. Marca do produto: BELGO. Item 15 –
Barra de ferro 10 mm CA-50 12 metros sem dobra. Preço Unitário – R$ 22,80. Detentora: CIMENTOLANDIA
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. Marca do produto: BELGO.
Item 16 – Barra de ferro 08 mm CA-50 12 metros sem dobra. Preço Unitário – R$ 16,00. Detentora:
CIMENTOLANDIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.
Marca do produto: BELGO. Item 17 – Barra de ferro 6,3 mm CA-50 12 metros sem dobra. Preço Unitário –
R$ 10,75. Detentora: CIMENTOLANDIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO LTDA. Marca do produto: BELGO. Item 18 – Barra de ferro 5 mm CA-50 12 metros sem
dobra. Preço Unitário – R$ 5,25. Detentora: CIMENTOLANDIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. Endereço: AVENIDA ADEMIR GOMES DE LIMA, 547 –
DISTRITO INDUSTRIAL – SÃO JOÃO DA BOA VISTA – SP. Marca do produto: BELGO. Item 19 – Arame
recozido nº 18 – 1,25 mm. Preço Unitário – R$ 4,30. Detentora: GONÇALVES COM. MAT. DE CONSTRUÇÃO
AGUAÍ LTDA. Marca do produto: BELGO. Item 20 – Arame recozido nº 12 – 2,76 mm. Preço Unitário – R$
3,95. Detentora: GONÇALVES COM. MAT. DE CONSTRUÇÃO AGUAÍ LTDA. Marca do produto: BELGO.
Item 21 – Prego 17 x 21. Preço Unitário – R$ 6,00. Detentora: CIMENTOLANDIA COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. Marca do produto: BELGO. Item 22 –
Prego 18 x 24. Preço Unitário – R$ 5,80. Detentora: CIMENTOLANDIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. Marca do produto: BELGO. Item 23 – Concreto estrutural
usinado FCK 25 MPA com brita 1, bombeado por meio de bomba lança (aluguel do equipamento de bombeamento

incluso. Preço Unitário – R$ 275,00. Detentora: SEMAG COMÉRCIO E ENGENHARIA LTDA. Marca do
produto: SEMAG. Item 24 – Laje treliçada H12 beta 16 com ferragem adicional de 1 Ø ½”, fornecimento de
lajota e vigas de tratamento (conferir medidas no local) para sobrecarga de 200 KGF/M2. Preço Unitário – R$
34,00. Detentora: RODRILAJES MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA EPP. Marca do produto:
RODRILAJES. Item 25 – Tabua de 1ª qualidade para forma esp 2,3 cm X 30 Cm largura e comprimento acima
de 4,00 m até 5,00 m madeiras aceitáveis: Cedrinho vermelho (cerne), tauari ou pequiarana). Preço Unitário
– R$ 9,50. Detentora: GONÇALVES COM. MAT. DE CONSTRUÇÃO AGUAÍ LTDA. Marca do produto:
CEDRINHO. Item 26 – Caixa d`água de polietileno de Alta Densidade com tampa, contendo 04 parafusos de
polietileno para fixação da tampa, juntamente com manual de instalação e gabarito, altura total não poderá ser
superior a 800 mm (corpo + tampa), sendo altura do corpo de 590 mm, espessura de 6mm, volume de  1000
Litros. Preço Unitário – R$ 180,10. Detentora: CIMENTOLANDIA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. Marca do produto: FORTLEV. Data: julho/2011.
Carlos Eduardo Martins – Diretor de Licitações e Compras

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - REGISTRO DE PREÇOS N.º 009/2010

PREGÃO PRESENCIAL Nº 081/2010 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 120/2010
OBJETO: registro de preços para aquisição de uniformes para os servidores da área operacional da Prefeitura e
SAE. A Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul torna público a todos quanto possa interessar, os preços
praticados e registrados no Pregão em referência, conforme segue: LOTE 01: Itens 01 a 05: CAMISA DE
ALGODÃO MANGA CURTA, COM GOLA EM V, COM FAIXA REFLETIVA NO BRAÇO, PEITO E
COSTAS, COM BOLSO NA ALTURA DO PEITO. PODENDO SER AS SEGUINTES CORES: BEGE,
MOSTARDA, AREIA, VERDE-OLIVA OU CINZA. TAM. P/M/G/GG/XG Preço Unitário – R$ 31,90 Detentora:
UNIFORMES CAMPINAS LTDA. Marca do produto: CEDISTIL. LOTE 04: Itens 18 a 22: CAMISA
MANGA LONGA DE ALGODÃO, COM FECHAMENTO EM BOTÕES REFORÇADOS, COM GOLA E
BOLSO LATERAL NA ALTURA DO PEITO, COM FAIXA REFLETIVA NO BRAÇO, PEITO E COSTAS.
A COR PODERÁ SER AZUL-ESCURO, AZUL-MARINHO OU OUTRA COR ESCURA QUE APARENTA
POUCA SUJIDADE. TAM. P/M/G/GG/XG. Preço Unitário – R$ 37,0383. Detentora: UNIFORMES CAMPINAS
LTDA. Marca do produto: CEDISTIL LOTE 06: Itens 31 a 35: CAMISA DE ALGODÃO MANGA CURTA,
COM GOLA RECORTE TIPO ITALIANO, COM FAIXA REFLETIVA NO BRAÇO, PEITO E COSTAS,
COM BOLSO NA ALTURA DO PEITO. PODENDO SER AS SEGUINTES CORES: BEGE, MOSTARDA,
AREIA, VERDE-OLIVA OU CINZA. TAM. P/M/G/GG/XG Preço Unitário – R$ 31,8069 . Detentora:
UNIFORMES CAMPINAS LTDA. Marca do produto: CEDISTIL LOTE 08: Itens 46 a 50: MACACÃO EM
BRIM PROFISSIONAL COM ABERTURA POR ZIPER,VELCRO OU BOTÕES E 04 BOLSOS CHAPADOS,
COM FAIXA REFLETIVA NA ALTURA DO PEITO E COSTAS, PODENDO SER NAS SEGUINTES
CORES: AZUL MARINHO, MOSTARDA, AREIA, MARROM. TAM. P/M/G/GG/XG Preço Unitário – R$
65,8654 Detentora: UNIFORMES CAMPINAS LTDA Marca do produto: CEDISTIL. LOTE 10: Item 56 a
65: CALÇA DE BRIM COM ELÁSTICO OU ZÍPER E MEIO ELÁSTICO, COM NO MÍNIMO UM BOLSO
TRASEIRO. PODENDO SER AS SEGUINTES CORES: AZUL-MARINHO, VERDE-ESCURO, VERMELHO
ESCURO OU MARROM TAM. N° 36 a 56 Preço Unitário – R$ 30,2679 Detentora: UNIFORMES CAMPINAS
LTDA Marca do produto: CEDISTIL. LOTE 02 : Item 6:  BONÉ CONFECCIONADO EM BRIM, COM
ABSORVEDOR DE SUOR DE ESPUMA, ABA RETA A SEMI-CURVADA, COM REGULADOR EM PINO
DE PLÁSTICO OU VELCRO. PODENDO SER AS SEGUINTES CORES: BEGE, MOSTARDA, AREIA,
VERDE-OLIVA OU CINZA / Preço Unitário – R$ 9,50 Detentora: INDASEG COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA ME Marca do produto: ATACADÃO LOTE 03: Itens 7 a 17:
CALÇA DE BRIM COM ELÁSTICO NA CINTURA, OU MEIO ELÁSTICO E ZÍPER, NO MÍNIMO UM
BOLSO TRASEIRO. NA MESMA COR DA CAMISA. PODENDO SER AS SEGUINTES CORES: BEGE,
MOSTARDA, AREIA, VERDE-OLIVA OU CINZA. TAM. N° 36 a 56 Preço Unitário – R$ 30,00 Detentora:
INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA ME Marca do produto: INDASEG
LOTE 05: Itens 23 a 30:  CALÇA EM JEANS OU BRIM GROSSO E RESISTENTE A CORTES E ABRASÃO,
COM ZIPPER OU ZIPPER E MEIO ELÁSTICO, COM NO MÍNIMO BOLSO TRASEIRO, COM PASSADOR
PARA CINTO. NA COR AZUL ESCURO, AZUL MARINHO OU JEANS ESCURO. TAM. Nº 38 a 56/ Preço
Unitário – R$ 29,0888 Detentora: INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA
ME Marca do produto: INDASEG LOTE 07: Itens 36 a 45:  CALÇA DE BRIM COM ELÁSTICO OU ZÍPER
E MEIO ELÁSTICO, COM NO MÍNIMO UM BOLSO TRASEIRO.NA COR AZUL ESCURO, AZUL
MARINHO OU OUTRA COR ESCURA QUE APARENTA POUCA SUJIDADE. TAM. N° 36 a 56 Preço
Unitário – R$ 30,0517 Detentora: INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA
ME Marca do produto: INDASEG LOTE 09: Itens 51 a 55: CAMISA DE ALGODÃO MANGA CURTA, COM
GOLA RECORTE TIPO ITALIANO, COM FAIXA REFLETIVA NO BRAÇO, PEITO E COSTAS, COM
BOLSO NA ALTURA DO PEITO COM FECHAMENTO EM BOTÕES REFORÇADOS PODENDO SER AS
SEGUINTES CORES: AZUL-MARINHO, VERDE-ESCURO, VERMELHO ESCURO OU MARROM. TAM.
P/M/G/GG/XE Preço Unitário – R$ 31,1543 Detentora: INDASEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
SEGURANÇA LTDA ME Marca do produto: INDASEG LOTE 11: Item 66 CAMISA 100 % ALGODÃO,
MANGA LONGA NA COR CAQUI, AREIA, OU VERDE OLIVA, COM GOLA TIPO ITALIANA, COM
FECHAMENTO EM BOTÕES NA FRENTE E PUNHOS, COM DOIS BOLSOS LATERAIS E FAIXA
REFLETIVA NO BRAÇO, PEITO E COSTAS./ Preço Unitário – R$ 39,50 Detentora: INDASEG COMERCIO
DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA ME Marca do produto: INDASEG. Data: julho/2011.
Carlos Eduardo Martins – Diretor de Licitações e Compras

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - REGISTRO DE PREÇOS N.º 003/2011

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2011 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2011
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de lubrificantes para os veículos da frota da Prefeitura e SAE. A
Prefeitura Municipal de Vargem Grande do Sul torna público a todos quanto possa interessar, os preços
praticados e registrados no Pregão em referência, conforme segue:

DETENTORA
Denominação: NA ATIVA COMERCIAL LTDA EPP
Item 01 – Óleo lubrificante semi sintético API SJ/CF SAE 15W/50 Cx 24 litros – Quantidade Registrada 45
caixas – Preço Unitário - R$ 307,00.
Item 03 – Óleo lubrificante API CF SAE 40W balde 20 litros – Quantidade Registrada 20 baldes – Preço
Unitário - R$ 98,00.
Item 05 – Óleo lubrificante API TC SAE 30 frasco de 500 ml – Quantidade Registrada 150 frascos – Preço
Unitário - R$ 3,86.

DETENTORA
Denominação: ELION COMERCIAL LTDA ME
Item 02 – Óleo lubrificante API CGI-4/SJ SAE 15W/40 balde 20 litros – Quantidade Registrada 130 baldes –
Preço Unitário - R$ 128,00.
Item 06 – Óleo lubrificante API GL-4 E MIL-L-2105 SAE 80W balde 20 litros – Quantidade Registrada 40
baldes – Preço Unitário - R$ 121,15.

DETENTORA
Denominação: LIMEIROIL LUBRIFICANTES LTDA - EPP
Item 04 – Óleo lubrificante HLP SAE 68 balde 20 litros – Quantidade Registrada 60 baldes – Preço Unitário
- R$ 91,50.

ADITIVOS CONTRATUAIS
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º  83/2010;  CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal de Vargem Grande
do Sul;  MODALIDADE:  Pregão Presencial 55/2010;  OBJETO: Aquisição complementar ao contrato de
realização de exames de colonoscopia para a Rede Municipal de Saúde;  ASSINATURA:  27/06/2011;
CONTRATO N.º 149/2010; CONTRATADO: Dr. João Ruiz Silva; VALOR: R$2.513,00

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º  64/2007;  LOCATÁRIO:  Prefeitura Municipal de Vargem Grande do
Sul;  MODALIDADE:  Dispensa de Licitação 04/2007;  OBJETO: Prorrogação por 12 meses do contrato de
locação de  imóvel para as instalações do Conselho Tutelar e C.M.D.C.A.;  ASSINATURA:  08/07/2011;
VIGÊNCIA:  12 meses; CONTRATO N.º  91/2007;  LOCADOR: Enivaldo Luvezuti; VALOR: R$ 7.800,00.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º  103/2010;  CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal de Vargem Grande
do Sul;  MODALIDADE:  Tomada de Preços 04/2010;  OBJETO: Prorrogação por 01 mes do contrato de
execução de uma garagem para os veículos do Departamento de Educação;  ASSINATURA: 08/07/2011;
VIGÊNCIA: 01 meses; CONTRATO N.º 188/2010; CONTRATADA: Construtora Medeia Ltda EPP.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º  150/2010;  CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal de Vargem Grande
do Sul;  MODALIDADE:  Tomada de Preços 08/2010;  OBJETO: Aquisição complementar ao contrato de
execução de recapeamento asfáltico em vias publicas do Jardim Dolores – Contrato de Repasse nº 0331668-63/
2010 – Ministério das Cidades/Jardim;  ASSINATURA:  12/07/2011; CONTRATO N.º 45/2011; CONTRATADA:
Construtora Scala Guaçu Ltda; VALOR: R$37.309,50

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º  74/2009;  CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal de Vargem Grande
do Sul; MODALIDADE: Convite 29/2009; OBJETO: Prorrogação por 12 meses do contrato de locação de
software com serviços de alteração e suporte operacional para o Departamento de Administração, Finanças,
Fuprebem, e Biblioteca Municipial;  ASSINATURA:  13/07/2011; VIGÊNCIA:  12meses; CONTRATO N.º
115/2009;  CONTRATADA: Siam Sistemas de Informatica Ltda; VALOR: R$78.804,21

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º  83/2010;  CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal de Vargem Grande
do Sul;  MODALIDADE:  Pregão Presencial 055/2010;  OBJETO: Prorrogação por 12 meses do contrato de
realização  de exames de Raio X Urografia Excretora;  ASSINATURA:  15/07/2011; VIGÊNCIA:  12 meses;
CONTRATO N.º  147/2010;  CONTRATADA: Diagcenter Medicina Diagnóstica S/S Ltda; VALOR:
R$20.488,80.



Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul PÁG. 516 de Julho de 2011

LICENÇAS DE FUNCIONAMENTO
AREA – MÉDICOS E AFINS

Assunto:  Licença de Funcionamento Inicial
Objeto: Atividade de Podologia
Protocolo:252/11
Deferido:       (X) Sim        (  ) Não
Data do deferimento:  30/06/11
Razão Social:  Vanderleia Aparecida Ferreira de Oliveira
Endereço: Rua Quinzinho Otavio 126
Bairro: Centro
Responsável Legal: Vanderleia Aparecida Ferreira de Oliveira
CEVS: 355640421-869- 000006-1-2

Assunto:  Renovação  de licença de  Funcionamento
Objeto: Consultório Medico
Protocolo: 254/11
Deferido:       (X) Sim        (  ) Não
Data do deferimento: 30/06/11
Razão Social:  Rosana Maria Guimarães  Carvalho de Lima
Endereço: Rua Saldanha Marinho 528  sala 2
Bairro: Centro
Responsável Legal:     Rosana Maria Guimarães  Carvalho de Lima
Responsável Técnico:   Rosana Maria Guimarães  Carvalho de Lima  CRM 45733
CEVS: 355640421-863- 000123-1-9

Assunto:  Licença de Funcionamento Inicial
Objeto: Consultório Medico
Protocolo:274/11
Deferido:       (X) Sim        (  ) Não
Data do deferimento: 30/06/11
Razão Social:  Fernanda Márcia Leite Cipresso
Endereço: Rua Major Correa 524
Bairro: Centro
Responsável Legal:    Fernanda Márcia Leite Cipresso
Responsável Técnico: Fernanda Márcia Leite Cipresso  CRM  82546
CEVS: 355640421-863- 000064-1-6

Assunto:  Licença de Funcionamento Inicial
Objeto: Consultório Odontológico
Protocolo: 263/11
Deferido:       (X) Sim        (  ) Não
Data do deferimento: 30/06/11
Razão Social:   Raphael Igor Nunes
Endereço: Rua Coronel Mariano Parreira, 303  sala 3
Bairro: Centro
Responsável Legal:    Raphael Igor Nunes
Responsável Técnico:  Raphael Igor Nunes CRO 89874
CEVS: 355640421-863- 000154-1-5

Assunto:  Licença de Funcionamento Inicial
Objeto: Equipamento Raios X
Protocolo: 263/11
Deferido:       (X) Sim        (  ) Não
Data do deferimento: 30/06/11
Razão Social:   Raphael Igor Nunes
Endereço: Rua Coronel Mariano Parreira, 303  sala 3
Bairro: Centro
Responsável Legal: Raphael Igor Nunes
Responsável Técnico: : Raphael Igor Nunes CRO 89874
Equipamento: Raios X Odontológico Intra Oral
CEVS: 355640421-863- 000155-1-2

Assunto:  Alteração de Endereço
Objeto: Consultório Medico com recursos para a realização de exames complementares
Protocolo: 260/11
Deferido:       (X) Sim        (  ) Não
Data do deferimento: 30/06/11
Razão Social:   Clinica CDGO S/C Ltda
Endereço: Rua  Bom Pastor 135

Bairro: Vila Santana
Responsável Legal:  Paulo Sergio Cossi
Responsável Técnico:  Paulo Sergio Cossi  CRM 43921
Responsável Técnico Substituto: Sonia Maria Manfredi Cossi CRM 43933
Responsável Técnico Substituto: Luis Francisco Cossi  CRM 70323
CEVS: 355640421-863- 000127-1-8

Assunto:  Autorização para dispensar, administrar, aplicar medicamentos de controle
especial
Objeto: Drogaria
Protocolo: 394/11
Deferido:       (X) Sim        (  ) Não
Data do deferimento: 06/07/11
Razão Social:  Bedin  & Santos Drogaria Ltda Me
Endereço: Rua Jose Gilberto de Oliveira Souza, 14
Bairro: Jardim Paulista
Responsável Legal:  Eva Maria Fernandes dos Santos
Responsável Técnico: : Janaina Cristina Bedin    CRF  53171
CEVS: 355640421-477- 000037-1-9

Assunto:Renovação de   Licença de Funcionamento
Objeto: Drogaria
Protocolo: 273/11
Deferido:       (X) Sim        (  ) Não
Data do deferimento: 04/07/11
Razão Social:  Ruy Andrade & Teixeira & Cia Ltda Epp
Endereço: Praça Capitão João Pinto Fontao, 28
Bairro: Centro
Responsável Legal:   Ruy Andrade Ribeiro Teixeira
Responsável Técnico: Juliana de Freitas   CRF 53811
CEVS: 355640421-477- 000018-1-3

Assunto:Renovação de   Licença de Funcionamento
Objeto: Atividades Veterinárias
Protocolo: 271/11
Deferido:       (X) Sim        (  ) Não
Data do deferimento: 19/07/11
Razão Social:  Carlos Eduardo Soares Flokstrumpf Me
Endereço: Rua Dona Maria Cândida 198
Bairro: Vila Santa Terezinha
Responsável Legal:   Carlos Eduardo Soares Flokstrumpf
Responsável Técnico: Carlos Eduardo Soares Flokstrumpf   CRMV 9540
CEVS: 355640421-750- 000006-1-2

Assunto:Renovação de   Licença de Funcionamento
Objeto: Equipamento de Raios X
Protocolo: 271/11
Deferido:       (X) Sim        (  ) Não
Data do deferimento: 19/07/11
Razão Social:  Carlos Eduardo Soares Flokstrumpf Me
Endereço: Rua Dona Maria Cândida 198
Bairro: Vila Santa Terezinha
Responsável Legal:   Carlos Eduardo Soares Flokstrumpf
Responsável Técnico: Carlos Eduardo Soares Flokstrumpf   CRMV 9540
Equipamento:  Raios X uso convencional –  veterinário
CEVS: 355640421-750- 000007-1-6

 Área de Alimentos

Assunto:   Licença de Funcionamento
Ramo de Atividade:  Padaria
Deferido:     (x) Sim       ( ) Não
Data do deferimento: 16/16/11
Nº Protocolo: 270/11
Razão Social: Cláudio Aparecido Nadeline & Cia Ltda Me
Responsável Legal: Cláudio Aparecido Nadeline
Endereço:  Rua Arrigo Nardini, 211
Bairro: Jardim Dolores
CEVS: 355640421-472-000110-1-0

Assunto:   Licença de Funcionamento
Ramo de Atividade:  Minimercado
Deferido:     (x) Sim       ( ) Não
Data do deferimento: 09/06/11
Nº Protocolo: 250/11
Razão Social:Vignaldo Cassiano Rosa Junior Me
Responsável Legal: Vignaldo Cassiano Junior
Endereço:  Rua Para, 88
Bairro: Vila Polar
CEVS: 355640421-471-000071-1-0

Assunto:   Licença de Funcionamento
Ramo de Atividade: Bufê
Deferido:     (x) Sim       ( ) Não
Data do deferimento: 11/07/11
Nº Protocolo: 397/11
Razão Social:  Verdum e Garcia Ltda
Responsável Legal: Renata Bachel da Silva Garcia
Endereço:  Rua Santo Antonio, 444
Bairro: Vila Santana
CEVS: 355640421-562-000009-1-4

Assunto:   Licença de Funcionamento
Ramo de Atividade: Padaria com predominância de revenda
Deferido:     (x) Sim       ( ) Não

Item 10 – Graxa a base de sabão de litio para lubrificação de chassis, rolamentos, juntas universais, cubos de roda
e pinos de veículos automotivos, agrícolas e de construção – Grau NGLI-2 – Tambor de 200 kg – Quantidade
Registrada 03 Tambores – Preço Unitário - R$ 1.328,00.

DETENTORA
Denominação: PEFIL COMERCIAL LTDA
Item 07 – Óleo lubrificante API GL-5 E Mil-L-2105D SAE 85W/140 balde 20 litros – Quantidade Registrada
40 baldes – Preço Unitário - R$ 125,00.
Item 08 – Óleo lubrificante API CF ALLISON C-4 SAE 10 W balde de 20 litros – Quantidade Registrada 10
baldes – Preço Unitário - R$ 105,05. Data: julho/2011.
Carlos Eduardo Martins - Diretor de Licitações e Compras

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - REGISTRO DE PREÇOS N.º 004/2011

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2011 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 039/2011
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de emulsão asfáltica RM-1-C. A Prefeitura Municipal de Vargem
Grande do Sul torna público a todos quanto possa interessar, os preços praticados e registrados no Pregão em
referência, conforme segue:

DETENTORA 1
Denominação: PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A
Emulsão asfáltica RM-1-C em conformidade com as especificações do Instituto Brasileiro de Petróleo – IBP e
Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT. Valor Unitário (tonelada) = R$960,00. Data: julho/2011.
Carlos Eduardo Martins - Diretor de Licitações e Compras



Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do SulPÁG. 6 16 de Julho de 2011

ATA DA JARI
ATA DA 113ª SESSÃO DA JARI
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÃO

Aos doze dias do mês de julho do ano de dois mil e onze, às oito horas e trinta minutos, (08h30), em
sua sede situada na rua Sete de Setembro n.º 159, centro, nesta cidade, se reuniram sob a presidência
do Sr. João Roberto do Nascimento, o qual convocou a mim, Dr. Moacir Menozzi Júnior, para
secretariá-lo, reunir dados e redigir a presente ATA, juntamente com os membros titulares, Sr. Luis
Eduardo Giglioli e Sra. Fabiana de Assis Luiz, se iniciaram os trabalhos e a ata da sessão anterior foi
aprovada e passo-se ao julgamento dos recursos de infrações que se seguem: PROCESSO N.º 030/
2011, do Sr. Gustavo de Camargo Ruffini, negaram provimento ao recurso, v.u., de conformidade
com o relatório e voto do relator; PROCESSO N.º 031/2011, do Sr. Paulo Augusto Campoli,
negaram provimento ao recurso, v.u. , de conformidade com o relatório e voto do relator;
PROCESSO N.º 032/2011, do Sr. João Augusto Rui, negaram provimento ao recurso, v.u., de
conformidade com o relatório e voto do relator. Nada mais tendo sido apresentado para apreciação
desta Junta Administrativa de Recursos de Infração, os trabalhos foram encerrados pelo presidente.
Eu, Dr. Moacir Menozzi Júnior, redigi a presente ATA e subscrevo ___________________________,
juntamente com os membros Sr. Luis Eduardo Giglioli ____________________________ e Sra.
Fabiana de Assis Luiz ___________________________ e, também, pelo Presidente Sr. João Roberto
do Nascimento ______________________________.

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

Data do deferimento: 19/07/11
Nº Protocolo: 410/11
Razão Social:  Ana Lucia dos Santos da Costa Me
Responsável Legal: Ana Lucia dos Santos da Costa
Endereço:  Rua Hélcio de Deus Rodrigues, 153
Bairro: Jardim Primavera
CEVS: 355640421-472-000111-1-8

Assunto: Cadastro Estadual de Vigilância Sanitária
Ramo de Atividade: Tratamento e Disposição de Resíduos Perigosos
Deferido:     (x) Sim       ( ) Não
Data do deferimento: 20/07/11
Nº Protocolo: 410/11
Razão Social:  Leandro Zonta Longuini ME
Responsável Legal: Leandro Zonta Longuini
Endereço: Estrada Municipal Sítio Morro Alto
Bairro: Zona Rural
CEVS: 355640421-382-000001-2-4

OUTROS

Assunto:  Notificação para recolhimento de multa
Ramo de Atividade:  comercio de reciclaveis
Deferido:     (x) Sim       ( ) Não
Data do deferimento: 24/05/11
Nº Protocolo: 151/11
Razão Social: Jose Carlos Modena
Responsável Legal: Jose Carlos Modena
Endereço:  Rua Major Correa  800
Bairro: Centro



Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul PÁG. 716 de Julho de 2011



Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do SulPÁG. 8 16 de Julho de 2011



Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do Sul PÁG. 916 de Julho de 2011

DEMONSTRATIVO DE APLICAÇÁO NO ENSINO

ATOS DO LEGISLATIVO

PORTARIAS

PORTARIA N.º 09, DE 04 DE JULHO DE 2011

 Concede adicional por tempo de serviço à servidora do Poder Legislativo

O Presidente da Câmara Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e considerando que a servidora ANA LUÍSA PEREIRA DINIZ, Agente
Legislativo, presta serviços à Municipalidade desde 01/07/1996;

RESOLVE:

Art.1º  Conceder a partir de julho de 2011, mais 01 (um) anuênio à referida servidora, a
título de adicional por tempo de serviço, passando a receber doravante 01 (um) qüinqüênio
e 10 (dez) anuênios, nos termos da Lei N.º 2.647, de 07 de abril de 2006, correspondente
ao Plano de Carreira dos servidores da Câmara Municipal, artigos 24 e 33.

Art.2º A despesa com a execução da presente Portaria correrá por conta da seguinte dotação:
006.3.1.90.11.00.00.00.00.0.01.0110--Venc.Vant.fixas-P.Civil-Legislativo e será suplementada
se necessário.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art.4º Revogam-se as disposições em contrário.
Vargem Grande do Sul, 04 de julho de 2011.

LUIS ANTONIO FELIPE

Registrado e publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de
São Paulo, em 04 de julho de 2011.

ANA LUÍSA PEREIRA DINIZ

PORTARIA N.º 10, DE 12 DE JULHO DE 2011

Promove evolução funcional de servidora

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL de Vargem Grande do Sul, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto na Lei Municipal N.º 2.647,
de 07 de abril de 2006, Resolução N.º 06/2003, alterada pela Resolução N.º 02/2005.

Resolve:

Art.1º Promover a evolução funcional da servidora Alexandra Luciana de Andrade Faria,
Auxiliar de Contabilidade, mediante movimentação da referência padrão de vencimento do
cargo atual para a referência seguinte do mesmo cargo, passando da referência 29 para a
referência 30.

Parágrafo único: O valor da diferença entre uma referência e outra será pago a partir da folha de
pagamento do mês de julho de 2011.

Art.2º A despesa com a execução da presente Portaria correrá por conta da seguinte dotação:
006.3.1.90.11.00.00.00.00.0.01.0110-Venc.Vant.fixas-P.Civil-Legislativo e será suplementada
se necessário.

Art.3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art.4º Revogam-se as disposições em contrário.
Vargem Grande do Sul, 12 de julho de 2011.

LUIS ANTONIO FELIPE

Registrado e Publicado na Secretaria da Câmara Municipal de Vargem Grande do Sul, Estado de
São Paulo, em 12 de julho de 2011.

ANA LUÍSA PEREIRA DINIZ



Jornal Oficial do Município de Vargem Grande do SulPÁG. 10 16 de Julho de 2011

LISTLISTLISTLISTLISTA DE A DE A DE A DE A DE TELEFONES DE UTILIDTELEFONES DE UTILIDTELEFONES DE UTILIDTELEFONES DE UTILIDTELEFONES DE UTILIDADE PÚBLICAADE PÚBLICAADE PÚBLICAADE PÚBLICAADE PÚBLICA
Ambulância .................................................................................................................192
Banco do Povo .................................................................................................. 3641-8097
Biblioteca ........................................................................................ 3641-7614/3643-2755
Câmara Municipal ............................................................................................ 3641-1763
Casa da Cultura................................................................................................ 3641-6199
Centro de Saúde .............................................................................. 3641-1040/3641-8087
Compras e Licitações .....................................................................3641-9020/fax: 3641-9029
Conselho Tutelar .............................................................................................. 3641-2347
Delegacia da Mulher ......................................................................................... 3641-5954
Delegacia de Polícia .......................................................................................... 3641-1030
Defesa Civil .................................................................................................................199
DESETRAN........................................................................................................ 3641-4003
DSUR ............................................................................................................... 3641-1878
Educação .......................................................................................................... 3643-1861
Escritório Cohab ............................................................................................... 3641-5559
Forum ............................................................................................. 3641-1019/3641-2004
Guarda Municipal ............................................................................ 3641-5877/3641-7749
Junta Militar .................................................................................................... 3641-5509
Hospital ........................................................................................................... 3641-5333
Prefeitura (geral) .............................................................................................. 3641-9000
PROCON ........................................................................................................... 3641-9032
Poliesportivo .................................................................................................... 3641-4611
Polícia Militar............................................................................................ 36411419 - 190
PPA................................................................................ 3641-2609/3641-5600/3641-7745
Secretaria Geral ................................................................................ Fone/fax: 3641-9033
Tratamento de Água......................................................................................... 3641-1011
Vigilância Sanitária .......................................................................................... 3641-4420


